Quindi nel paragrafo seguente, le di cui parole incominciano *Et cum facile eveniat* alla parola *conservandam* si sostituisce l'altra *facendam*; e le espressioni „omni studio cureant episcopi ut clerici singulis trienniis“ si cambiarono con le altre „omni studio cureant episcopi ut clerici, praesertim parochi et confessarii, singulis trienniis etc.“ si tolsero le parole *mundano pulvere*, non che l'inciso *atque expoliantes veterum hominum etc.*, onde rendere più breve il periodo senza pregiudicare alla chiarezza della idea.

Nel secondo capo poi furono unanimi i reverendissimi consultori nel voler modificato il periodo ultimo relativo alle cautele da adoperarsi, affinché i giudizi pronunziati dai vescovi nell'ingegnere le pene agli ecclesiastici incontinenti siano basati sopra sicure informazioni e sufficienti prove. A questo effetto si propose la seguente redazione: „Ne tamen praecipitis et immaturi arbitrii argui unquam possit episcopus et bono clericorum nomini macula nimis facile aspergatur, idcirco mandamus ut extrajudiciales probationes ab episcopo collectae scripto consignentur documento in curia episcopali diligenter et caute asservando; simulque volumus ut praescriptae a concilio Tridentino positiones non omittantur, quas etiam extrajudiciali forma, sive scripto sive coram testibus, ita facere liceat, ut tamen de his documentum in curia extet.“

## 33.

\*CONGRESSUS TRIGESIMUS TERTIUS  
1869 iunii 10.

Giovedì alle ore 3 pomeridiane. — Presenti: Svegliati, Simeoni, Nina, Mobil, De Angelis, Tarquini, Sauvé, Padilla, De Luca, Fejje, Jacobini don Angelo, il segretario.

*Schemas de episcopis.*

Svegliati: lasciarlo. — Nina: è stato sobrio nell'appropriarsi queste espressioni. — Mobil: secondario. — De Angelis: lasciarlo. — Tarquini: sono indifferente, stò colla maggioranza. — Sauvé: lasciarlo, ma dire qualche cosa più precisa della predicazione per i vescovi incalzando loro questo sacro dovere: „Et praesertim verbi Dei etc.“

Padilla con Sauvé. — De Luca: lasciarlo. — Simeoni: „Ut igitur quidquid... meminierit“... lasciarlo tutto. — Jacobini don Angelo: lasciarlo tutto. § *Omnes autem humanum...* Tutti vogliono conservare.

Padilla: oltre ai consanguinei contemplare anche i familiari.

Sauvé: le parole *debitam subiectionem verbis et exemplis*: i vescovi non sono soggetti; quindi toglierle le parole *verbis et exemplis*. Peraltro De Angelis risponde *debitam subiectionem* doveri conservare. Tutti dicono: si tolga *verbis et exemplis*.

§ *Cum autem...* Quod quidem abique vera et formali residentia qua etc.